در دهه ۱۳۶۰، ایران در مقایسه با همسایگان، رشد چندانی در این شاخص نداشته است. اما در نیمه اول دهه ۱۳۷۰، رشد خوبی در شاخص‌های توسعه انسانی ایران دیده می‌شود که در پایان همین دهه، این رشد کاهش می‌یابد (جدول ۱)

جدول (۱): رتبه شاخص توسعه انسانی ایران در سال‌های مختلف (از ۱۳۷۰ تا ۱۳۸۴)

سال واقعی ^۱ رتبه ایران در میان کشورهای مختلف منبع
۱۳۷۰ (۱۹۹۱) ۹۳ گزارش توسعه انسانی، ۱۹۹۳
۱۳۷۱ (۱۹۹۲) ۸۶ گزارش توسعه انسانی، ۱۹۹۴
۱۳۷۲ (۱۹۹۳) ۷۰ گزارش توسعه انسانی، ۱۹۹۵
۱۳۷۳ (۱۹۹۴) ۷۵ گزارش توسعه انسانی، ۱۹۹۶
۱۳۷۴ (۱۹۹۵) ۷۸ گزارش توسعه انسانی، ۱۹۹۷
۱۳۷۵ (۱۹۹۶) - گزارش توسعه انسانی، ۱۹۹۸
۱۳۷۶ (۱۹۹۷) - گزارش توسعه انسانی، ۱۹۹۹
۱۳۷۷ (۱۹۹۸) ۹۷ گزارش توسعه انسانی، ۲۰۰۰
۱۳۷۸ (۱۹۹۹) ۹۰ گزارش توسعه انسانی، ۲۰۰۱
۱۳۷۹ (۲۰۰۰) ۹۸ گزارش توسعه انسانی، ۲۰۰۲
۱۳۸۰ (۲۰۰۱) ۱۰۶ گزارش توسعه انسانی، ۲۰۰۳
۱۳۸۱ (۲۰۰۲) ۱۰۱ گزارش توسعه انسانی، ۲۰۰۴
۱۳۸۲ (۲۰۰۳) ۹۹ گزارش توسعه انسانی، ۲۰۰۵
۱۳۸۳ (۲۰۰۴) ۹۶ گزارش توسعه انسانی، ۲۰۰۶
۱۳۸۴ (۲۰۰۵) ۹۷ گزارش توسعه انسانی، ۲۰۰۷

۱ از آنجایی که گزارش‌های سالانه توسعه انسانی، بر پایه آمارهای دو سال قبل ارائه می‌شوند، بنابراین ارقام گزارش‌های سالانه را باید مربوط به دو سال قبل دانست یعنی سال واقعی، ارقام دو سال قبل از سال گزارش است.

بررسی تحولات کیفیت زندگی در ایران ...

در ادامه، ارقام جدول را بر حسب اطلاعات بیشتر تشریح می‌کنیم.

۱ در مورد شاخص سه سال اول جدول، (خانه‌های بدون عدد و با خط تیره)، ارقام مورد نظر به دست نیامد.

۲) سلامتی و بهداشت

در کشور ما در طول دو دهه اخیر، بهبودی آشکار در شاخص‌های بهداشتی پدید آمده است. بر طبق گزارش توسعه انسانی سال ۱۹۹۵ (۱۳۷۴)، امید به زندگی در ایران، ۶۷٫۵ سال است که نسبت به رقم ارائه شده در گزارش سال ۱۹۹۴، حدود یازده ماه افزایش را نشان می‌دهد. این شاخص در سال ۱۹۹۲، برای ایران ۶۷ سال بوده است. طبق آمارها، از سال ۱۳۶۵ تا ۱۳۸۴، ۱۱ سال به میزان سال‌های امید به زندگی در کشور افزوده شده است.

آمارهای مرکز بین‌المللی کیفیت زندگی درباره رتبه‌بندی ایران نیز تنزل جایگاه کشور را در جدول مربوطه نشان می‌دهند. این مرکز، شاخص‌هایی مانند سطح زندگی، اقتصاد، محیط، اقلیم، امور زیربنایی، ریسک و امنیت، فرهنگ و فراغت را به عنوان شاخص‌های کیفیت زندگی مطرح کرده است. بر طبق یافته‌های مرکز، ایران در سال ۲۰۰۶ (۱۳۸۵) در میان ۱۹۴ کشور دنیا از نظر کیفیت زندگی، رتبه ۱۴۵ را داشته است. اما در یک سال بعد (۲۰۰۷ [۱۳۸۶]) جایگاه ایران در آمارها فروکش می‌کند و در میان ۱۹۴ کشور دنیا، رتبه ۱۹۰ را به دست می‌آورد. پرسش این است که چرا چنین اتفاقی افتاده است؟

با توجه به آمارها، می‌توان گفت که ایران از نظر شاخص‌های منفرد مربوط به سطح زندگی، اقتصاد و امور زیربنایی، یکی از کشورهای با موفقیت متوسط محسوب می‌شود.